RESOLUÇÃO 01/2020 – PPGER, de 10 de julho de 2020

Estabelece o calendário acadêmico para o período de
ensino remoto emergencial do Programa de Pós-
Graduação em Economia Regional e Desenvolvimento,
mestrado acadêmico stricto sensu, da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro.

O COLEGIADO PLENO do Programa de Pós-Graduação em Economia Regional e
Desenvolvimento, mestrado acadêmico stricto sensu, da Universidade Federal do Rural do Rio
de Janeiro (PPGER/UFRRJ), no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Geral da Pós-
graduação da UFRRJ (Deliberação nº 84, de 22 de agosto de 2017) e pelo Regimento Interno do
PPGER-UFRRJ,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário para ensino remoto emergencial, no âmbito do Programa de Pós-
Graduação em Economia Regional e Desenvolvimento da UFRRJ, com vigência durante o
período de suspensão das atividades acadêmicas presenciais em virtude das medidas adotas para
reduzir a propagação da pandemia de Covid-19.

Parágrafo Único: O Calendário Acadêmico do PPGER, objeto da presente resolução, observará
as seguintes datas:

CALENDÁRIO PPGER 2020 – AJUSTADO PARA O ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

MÊS Semana SEG TER QUA QUI SEX  OBSERVAÇÃO

JUL

    1 2 3

  6 7 8 9 10 Reunião do Colegiado do PPGER

  13 14 15 16 17 Período de matrículas nas disciplinas do 1º trimestre

  20 21 22 23 24

1ª 27 28 29 30 31 Início do 1º Trimestre de 2020

AGO

2ª  3 4 5 6 7 Reunião do Núcleo Acadêmico Científico do PPGER

3ª  10 11 12 13 14

4ª 17 18 19 20 21

5ª  24 25 26 27 28 Reunião do Colegiado do PPGER*

 31

SET

6ª   1 2 3 4 Reunião do Núcleo Acadêmico Científico do PPGER

7ª  7 8 9 10 11 Feriado Nacional - Independencia do Brasil

8ª  14 15 16 17 18

9ª  21 22 23 24 25

10ª 28 29 30   Reunião do Colegiado do PPGER*

*Acompanhamento e avaliação intermediária do ERE

OUT

     1 2 Reunião do Núcleo Acadêmico Científico do PPGER

11ª 5 6 7 8 9

12ª
12 13 14 15 16

Feriado Nacional - Padroeira do

Brasil

Fim do 1º Trimestre de 2020

19 20 21 22 23

Recesso Período de matrículas nas disciplinas do 2º

trimestre

1ª

26 26 27 28 29 30
Inicio do 2º Trimestre de 2020  Reunião do

Colegiado do

PPGER

Feriado (servidor público)

NOV

2ª
2 3 4 5 6

 Feriado Nacional - Dia de Finados Reunião do Núcleo Acadêmico

Científico do PPGER

3ª 9 10 11 12 13

4ª 16 17 18 19 20

5ª 23 24 25 26 27 Reunião do Colegiado Pleno do PPGER

 30

DEZ

6ª  1 2 3 4

7ª 7 8 9 10 11 Reunião do Núcleo Acadêmico Científico do PPGER

8ª 14 15 16 17 18 Reunião do Colegiado do PPGER

 21 22 23 24 25 Recesso Natal/ Ano Novo Feriado Nacional – Natal

 28 29 30 31  Recesso Natal/ Ano Novo

JAN

     1 Recesso Natal/ Ano Novo Feriado Nacional – Dia Mundial da Paz

9ª 4 5 6 7 8 Retorno do 2º Trimestre de 2020

10ª 11 12 13 14 15

11ª 18 19 20 21 22

12ª 25 26 27 28 29 Fim do 2º Trimestre de 2020

FEV

  1 2 3 4 5
Recesso  Período de matrículas nas

disciplinas do 3º trimestre

1ª 8 9 10 11 12 Inicio do 3º Trimestre de 2020

2ª 15 16 17 18 19

3ª 22 23 24 25 26

MAR

4ª 1 2 3 4 5

5ª 8 9 10 11 12

6ª 15 16 17 18 19

7ª 22 23 24 25 26

8ª 29 30 31

ABRIL

9ª    1 2

10ª 5 6 7 8 9

11ª 12 13 14 15 16

12ª 19 20 21 22 23 Fim do 3º Trimestre de 2020

  26 27 28 29 30

Art. 2º Esta resolução será revista findo o período especial estabelecido pela Deliberação CEPE nº
40/2020.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Programa de Pós-Graduação em Economia Regional e Desenvolvimento, 10 de julho de 2020.

Maria Viviana de Freitas Cabral

Coordenadora

Anexo: Calendário das atividades administrativas e acadêmicas conforme Calendário aprovado em

Reunião do Colegiado Executivo realizada no dia 12 de fevereiro de 2020.

CALENDÁRIO PPGER 2020 – ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS

M

ÊS

Sema

na

SE

G

TE

R

QU

A

Q

UI

SE

X

 OBSERVAÇÃO

JA

N

  3 4 5 6 7

  10 11 12 13 14 Processo de seleção discente PPGER 20120

  17 18 19 20 21 Processo de seleção discente PPGER 2020 (resultado final (19))

  24 25 26 27 28 Feriado (carnaval)

FE

V

  2 3 4 5 6 Pré-matrícula 1º Trim 2020

  9 10 11 12 13 Início do 1º Trimestre de 2020

  16 17 18 19 20 Suspensão das atividades presenciais pela Adminsitração Central

  23 24 25 26 27  Reunião do Colegiado do PPGER

AB

R

  30 31 1 2 3

  6 7 8 9 10

  13 14 15 16 17

  20 21 22 23 24

  27 28 29 30  Reunião do Colegiado do PPGER

M

AI

      1

  4 5 6 7 8

  11 12 13 14 15

  18 19 20 21 22

  25 26 27 28 29 Reunião do Colegiado do PPGER  Qualificação da turma 2019

JU

N

  1 2 3 4 5

  8 9 10 11 12 Aprovação da Deliberação CEPE nº 40, de 09 de junho de 2020

  15 16 17 18 19 Reunião Extraordinária do Colegiado do PPGER

  22 23 24 25 26 Reunião do Colegiado do PPGER

  29 30